
4 Motioner i Andra kammaren, nr 32—33 år 1963

föräldrar till elever, som påbörjat utbildning i real- eller flickskola därför 
att andra möjligheter till en bättre grundutbildning icke stått till buds i 
hemkommunen, har bortfallet av de tidigare behovsprövade stipendierna 
med hänsyn tagen till de med dessa skolformer förknippade särskilda ut
gifterna blivit synnerligen ekonomiskt betungande.

Då vi finner det angeläget att jämställdhet för nämnda kategorier stude
rande med avseende på studiesocialt stöd uppnås, föreslår vi,

att riksdagen i skrivelse till Kungl. Maj :t hemställer om 
sådana åtgärder att elever i real- och flickskola kan erhålla 
med grundskoleelever jämställda studiesociala förmåner.

Stockholm den 19 januari 1965

Svante Lundkvist Rune Johansson Ragnar Ekström
i Norrköping

Harry Berg Hilding Johansson Rosa Andersson

Bo Martinsson Carl-Erik Johansson Sven Ekström
i Iggesund

Hugo Bengtsson Henry Allard

Nr 33

Av herr Antonsson m. fl., om ändring av bestämmelserna angående 
lån till byggande av sjukhem.

(Lika lydande med motion nr 29 i Första kammaren)

Enligt beslut av 1964 års riksdag utgår statligt lånestöd till anordnande 
av sjukhem för långvarigt kroppssjuka samt sjukhem för lättskötta psy
kiskt sjuka. Lånen utgår med högst 30 000 kr. per nettotillskott vårdplatser 
och under förutsättning att arbetet med uppförandet påbörjats under tiden 
25 november 1963—31 december 1966.

Såsom en förutsättning för lånen har bl. a. angetts att sjukhemmen skall 
inrättas och utrustas så att de får en hemliknande miljö. Enligt vår mening 
bör detta krav kraftigt understrykas. För människor, som av hälsoskäl är 
nödgade vistas på sjukvårdsinrättning lång tid, är det givetvis av väsentlig 
vikt att deras vistelse vid inrättningen i fråga göres så trivsam och menings
full som möjligt. Att miljön inom anläggningen därvid spelar en avgörande
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roll torde inte närmare behöva utvecklas och motiveras. Som ytterligare 
villkor har emellertid angivits att sjukhemmen visserligen får anslutas till 
lasarett, ålderdomshem eller annan institution men att de likväl måste upp
föras som fristående byggnad.

Bestämmelsen om uppförande som fristående byggnad synes ha tillkom
mit i syfte att säkerställa en hemliknande miljö. Det måste emellertid 
ifrågasättas om en sådan bestämmelse verkligen är behövlig. Det säger sig 
självt att ett sjukhem som är sammanbyggt med lokaler för andra vård
ändamål kan fylla kraven på en god hemliknande miljö lika väl som sjuk
hem som byggnadstekniskt är helt skilt från andra vårdlokaler. Kravet på 
en god hemliknande miljö behöver således inte eftersättas om den nuvarande 
bestämmelsen rörande sammanbyggnad med andra vårdlokaler slopas.

Sjukhemmen har bl. a. behov av tillgång till olika slags specialbehand
lingar, t. ex. sjukgymnastik, röntgenbehandling, värmebehandling o. s. v. 
De resurser som fordras härför kan givetvis vara gemensamma för olika 
vårdinrättningar, dessa må vara sammanbyggda eller eljest belägna intill 
varandra. Gäller emellertid kravet på att sjukhemsbyggnaden skall vara helt 
fristående torde möjligheterna till en dylik samordning i många fall för
svåras utan att sjukhemsmiljön därför blir bättre. Här anförda skäl talar 
enligt vår mening för att den speciella bestämmelsen om att sjukhem inte 
får sammanbyggas med annan vårdinrättning slopas.

Med hänvisning till det anförda hemställes,
att riksdagen vid sin behandling av kapitalbudgeten,

femte huvudtiteln, fonden för låneunderstöd, punkt 4, 
måtte medge att lån till byggande av sjukhem må utgå jäm
väl då sjukhem sammanbygges med andra vårdlokaler under 
förutsättning att i övrigt gällande krav på god hemliknande 
miljö m. m. uppfylles.

Stockholm den 19 januari 1965

Johannes Antonsson Stig F. Hansson
i Önnarp

Einar Gustafsson 
i Kårby

Anders Dahlgren

David Gomér


